a Heredit personæ nec enim coheret personæ hæc prohibitio, nisi exprimat contra: vt argu. infra eodem. l. non solum nostrum. §. j. & iij. & supra de lega. j. l. seruo alieno. §. testamento & facit ad hanc. l. infra de fideiuss. l. testamento

+ Repeitur in prin. & supra de pac. in l. 18. de l. & heredi. §. fina. & sedona. causa quantibus usque ad l. si mortis.

* Huc pertinet exmpli controver- fia inter Thebanos & Thessalos quod est apud Quin- til. lib. 5. ca. sciendum. in princ. Accursius.

I liberationem.]

Per l. j. huius tit. patet quod liberatio potest debitori legari. Sed quid si decedens reliquit dandum debitori suo chirographum debiti? Certè competit exceptio debitori contra heredem. & idem credo si ipsemet decedens dedit chirographum debitorii & pro hoc faciunt verba quæ sunt in fine, quasi pro fideicommissi. &c. quocunque tamen dicas, non facio vim. Viuianus.

b *Certum est. vt supra eo. l. j.*

Dederit. ipsemet: licet hoc non sit de natura legati, sed donacionis causa mortis. Vel dic id est dandum reliquerit. & facit. C. de donat. l. j. & supra de leg. iij. l. qui chirographum. & de lega. j. l. seruum filij. §. cum qui. & de pact. l. Labeo. & C. de remis. pign. l. creditricem.

Si quis.] CASVS. Seius debebat Gaio decem, & inde erat chirographum. Gaius autem decedens dictum chirographum dedit Titio, vt post mortem suam Gaij det idem Titius dicto Seio: aut si convaluerisset Gaius creditor, sibi debitori redderet Titius dictum chirographum. & postea deceperit Gaius donator, & postea dictus Titius dedit dictum chirographum dicto Seio. heres autem dicti Gaij donatoris petit à Seio dicta. x. Seius certè habet contra eum dolii exceptionem. [**N V N C D E E F F E C T V .**] Viso qualiter liberatio potest legari debitoribus, videndum est de effectu legati liberationis. Et certè si mihi sit relicta liberatio, cùm solus sim debitor, siue heres creditoris petat à me, excep. vti possum. siue non petat, possum agere contra eum vt me liberet. sed & si cum alio sim debitor, puta quia sumus duo rei promittendi, & mihi soli voluit consultum testator, qui mihi liberationem reliquit, agendo ego cōtra heredem, consequar vt liberet pacto, & non per acceptilationem: ne etiam conreus meus liberetur contra voluntatem testatoris, nisi essemus socij ego & dictus meus conreus, quia tunc bene deberet liberari per acceptilationem, etiam si testator voluit mihi consultum. & illa acceptilatio proderit etiam dicto meo conreco & consocio: nam si diceremus in hoc casu non liberandum me per acceptilationem, ego videret inquietari dum inquietatur ab herede dictus meus conreus, & sic socius: quod esse non debet. Sed nunquid dictus meus conreus & socius habetur in hoc casu pro legatario, scilicet vt possit agere ex testamento vt liberetur? Et dicitur quod sit, si liberatio est mihi relicta non solum mea cōtemplatione, sed etiam sua. Item & in alio casu habetur pro legatario etiam ille cui non est legatum ff. Infort.

Damnatus heres non petere à fideiussore, petere potest à reo principalis, secus econtra.

II. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

Heredem damnatū à fideiussore non petere, ab reo petere posse: sed à reo petere vetitum, si à fideiussore petat, reo ex testamento teneri Celsus putat. Idem Celsus ait, nullam dubitationem habere, quin herede petere à debito vertito, nec heres heredis petere possit.

Qui dat vel dari mandat instrumentum, videtur libérationem relinquere. Bartolus.

III. VLPIANVS libro vicensimo tertio ad Sabinum.

Liberationem debitori posse legari iam certum est. **b** Sed & si chirographum **T** quis decedens debitori suo dederit, **c** exceptionem ei competere puto, quia pro fideicommissio huiusmodi datione valitura. Iulianus etiā ***** libro quadragesimo Digestorum scripsit, si quis decedens **d** chirographum Seij **e** Titio dederit, vt post mortem suam Seio det: aut si

A puta si Gaius meus amicus legauit Titio creditori meo illud quod ego eidem Titio debebam: & hoc fecit gratia mea, vt ego liberarer. nam in hoc casu etiam sum legatarius, quamvis nihil sit mihi legatum: & possum agere contra heredem dicti Gaij vt soluat debitum creditori meo prædicto. & etiam creditor meus est legatarius, quamvis ego sim soluendo. nam interest dicti mei creditoris habere duos conreos, scilicet me & heredem dicti Gaij mei amici. & potest agere dictus meus creditor actione ex testamento contra heredem dicti Gaij. non tamen aliter debebat heres ei creditori condemnari, quād si caueatur eidē heredi per eundem creditorem, quod ipse creditor defendat eum aduersus me debitorem.

Item & si ego debitor agam cōtra dictum heredem Gaij, nihil amplius debet mihi heres praefare quād vt me defendat aduersus dictum meum creditorem. hoc dicit cum legge sequenti. Viuianus.

d si quis decedens. aliás est. §. & aliás lex. & continuatur præcedēti materiae.

e seij. id est in quo Sius erat debitor. & facit infra dedona. cau. mor. l. mortis causa. §. Titia. & infra de doli except. l. apud. §. præterea. & C. de fideicommissi. l. si creditoris. Accursius.

f Per acceptilationem. facit infra eodem l. quod mihi. & infra vt in pos. lega. l. j. §. si debitor. & C. de fideicommissi. l. si creditoris. & inst. de leg. §. si quis debitor.

g Mibi soli. quod semper presumimus. nam pactum vni factum, alteri non proderit, cū illius cui fit pactum, non intersit principalius alium non soluere: vt supra de pac. l. & heredi. §. fi. nam & si soluerit, mandati actionem non habet, quasi videantur adiuvicem fideiussisse. alij cōtra. quod dic vt not. C. de duo. re. l. j. **ADDITIO.** Tu confitearis contrarium secundū Bartolum hic, quod pro illa parte pro qua quis habet regresum contra me legatarium, proficit ei liberatio: vt. j. in glo. magna.

h Liberabor. sed nūquid haheo exceptionem sine pacto: vt. §. prox. ergo superuacua fit: sed hoc non debet fieri: vt. j. vt lega. no. ca. l. hæc stipulatio. §. diuus: Respon. hoc fit gratia tollēdæ dubitationis: argu. C. de inter. ma. l. iij. Alij dicunt contra: vt no. supra de peti. hered. l. penul. quod non placet: quia ibi de cautione, hic de pacto dicit. Item, quæ est ratio diuersitatis inter pactum & acceptilationem: Respon. quia acceptilatio est solutio: vt. institu. quibus modis toll. oblig. §. j. quæ facta ab uno proficit vtrique, vt infra de duo. re. l. iij. §. fin. & sit est in rem. ad quod est supra de inoffi. testa. nihil. §. fi. at pactum non egreditur personam: vt. §. de pac. l. si vñus. §. ante omnia.

i Inquietor. quasi dicat, per obliquum. quod esse non debet: vt. C. de vñus. rei iudi. l. fina. §. fi. & in. l. si quis in rem. §. j. Accur.

k socij. omnium bonorum, vel in illo debito: quia acceperamus mutuum in causam alicuius societatis conventionalis. quod enim facit totum quoad totum, hoc facit pars quoad partem: vt nota. §. de vñus. l. qui scit. Sed pone, non sumus socij. nunquid conreus remanabit insolidum obligatus me liberato per pactum? Videtur quod sic: vt infra de fideiussi. l. Vranus. §. cū altera. quod si est, quo modo consuletur ei: nam per cessionem actionis non: vt pote me liberato pacto. Item actione pro socio, non: quia non est societas. Negotiorum gestorum, non: quia cū iam sim liberatus, nō gessit meum negotium. rursus si teneret, nō proficeret mihi pactum. ad hoc dic quod de rigore iuris tenetur insolidum: vt. d. l. Vranus. de æquitate non, propter rationes prædictas, & per. l. §. de nego. gest. si ex duobus. Item hodie constat non teneri insolidum nisi secundū

formam aucten. de duo. re. in princ. & facit ad hanc distinctionem, sunt socij vel non. s. de arbitri. si duobus. & si quis cau. l. si duo. & de A duo. re. si duo. Accursius,

a Si socij. id est quia.

b scriptus. scilicet heres.

c contemplatione. secus

si cōtemplatione vnius

rātūm: quia licet com-

modum ad utrumque

veniat propter societa-

tem, tamen solus dicitur

legatarius, vt solus

agit ex testamento no-

nominatus. uterque tamē

si conueniatur, habet

exceptionem nisi repudi-

auerit legatū nominatus.

& probatūr hæc per. l. istam. &c. j. de cōdit. & demon. Titio. §.

fina. &. s. de lega. iij. l.

fideicomissa. §. interdū.

& l. nomen. §. fin. & de

lega. j. seruo alieno. §. si

testator. Sed videtur cōtra.

s. de leg. j. si cui. §. fi-

na. Solu. vt ibi. AD DE-

TIO. Dic secundūm Barto-

quod ita demū cre-

ditor habetur vt lega-

tarius, si testator ei pro-

ficeret voluit. in dubio

enim fauore debitoris

præsumitur p̄ficerere cui

plus prodest: vt. l. fidei-

commisa. §. interdū.

s. de le. iij.

d In hoc casu. scilicet

qui sequitur, nam &c.

e Creditoris. si eius gra-

tia sit relictum.

f Duos reos. sed hoc nō

sufficit nisi & credito-

ris contemplatione sit

reliktum. & continua. l.

sequen.

g Vid ergo. Defen-

dat. quod si nō

faciat, ad interesse tene-

tur, id est quatenus cre-

ditori est præstaturus:

vt. j. eod. l. post eman-

cipationem. &. s. man. si

mandato. in princip. &. s. j. ij. &. iij. & facit. s. l. prox. cum suis con-

cor. & supra. de iur. do. cūm pater. &. j. eo. l. non solūm vestrum. in

princip.

S I quis reum.] C A S V S.

Ego reus dederam fideiū. meo credito-

ri, & ipse meus creditor legauit mihi liberationem.

Cerè heres creditoris debet me liberare per acceptilationem: vt sic libe-

ratio perueniat ad fideiūsorem meum.

alioquin si heres credito-

ris cōperit conuenire fideiūsorem meum, alia ratione videor ego

conueniri, id est quantum ad effectum bursæ meæ vacuandum.

nam fideiūsor recuperabit à me quicquid soluit heredi credito-

ris mei.

In duobus tamen casibus ego reus non sum liberandus

nisi pacto personali: vt sic non perueniat liberatio ad fideiūs-

orem meum.

Vnus casus est, quando fideiūsor pro me causa dona-

tionis, & sic non habet regressum contra me.

Alius casus est, quando

pecunia mutua peruenit ad fideiūsorem, & ipse me dedit reū

vice sua, ipseque fideiūsor: quo etiam casu non habet regressum

contra me. qui quidem duo casus sunt contra communem regu-

lam.

Nam regulariter pacti exceptio reo competens datur fideiūsori.

Sed nequaquam hoc dicamus, scilicet liberationem

reco legata prodeſſe fideiūsori, quod contraria sit mens legan-

tiſ in hoc, & etiam quando sit contraria mens pacientis:

ſicut videtur fuſte in dictis duobus casibus.

Sed quid si dictus

meus creditor legauit liberationem dicto meo fideiūsori?

Certè pacto personali erit liberandus fideiūsor: vt sic liberatio ad me

non perueniat nisi in duobus casibus.

Vnus est, si ipse fideiūsor

fuit verè reus, id est veritate inspecta, licet nomine sit fideiūsor,

& sic punitur tanquam fideiūsor.

Alius casus est, si ego reus eram

socius in eam rem: vt quia ego & ipse accepimus mutuum in so- ciatem aliquam. his enim duobus casibus debet fideiūsor per acceptilationē liberari: vt sic ad me perueniat liberatio. h. d. usque ad. §. idem Julianus. Viuianus.

b Ibidem. scilicet vbi scripsit de duobus reis: vt. s. l. iij. §. nunc de ef- fectu. ibi, sed & si cū ab alio &c. Accur.

i Cōperit. scilicet heres.

k Conuenit. quod ef- feſe non debet: vt. s. eod. l. iij. §. nunc de effectu. ibi, alioquin &c.

l Pecunia. scilicet mu- tua: quod quandoque fit: vt. s. ad Mac. l. sed Julianus. in princ.

m Pacto. personali, & sic personē cohērēs ex- ceptio nō proficit aliis: vt infra de excep. l. ex- ceptionis. in princ. Sed argu. contra. supra ad Vell. l. si mulier. §. si ab eo. & facit ad prædi- ſta. s. ad Maced. l. sed & si pater. §. non solūm. & de pact. l. quod dictū, & l. sed si fideiūsor. & infra de fideiūsor. Marcellus. & l. si testamen- to. in princ.

n Dicere. scilicet regu- lariter. idem in quolibet rei cohārēte. quod hīc dicit pacti: vt. j. de excep. l. omnes sic ergo inutile est huius. l. con- ſiliū. scilicet de pacto.

o Sed cum alia mens sit. construe. Sed nequa- quam hoc dicendū est, scilicet liberatione lega- ta reo quod p̄fit fideiūsori, vel pactum fa- ctum reo quod proficiat fideiūsori: cūm, id est quando alia est mēs legantis vel pacientis,

quod in duobus præ- missis casibus præsumi- tur. sic ergo non fit dif- ferentia inter legantem & pacientē: sed inter

istos ex una parte, & prædictam regulam alioquin &c.

p sed & hīc. id est hoc casu legatur liberatio fideiūsori.

q Reus ipse. si fideiūsor verè fuit reus, id est veritate inspecta, licet nomine sit fideiūsor, vt pro suo defensore iudicatiū solui: vt. s. qui

satisda. cogan. l. de die. §. qui mulierem. vel ipse mutuū accepturus

fecit accipere, & ipse fideiūsor: vt. s. ad Maced. sed Julianus. in prin- & s. de pac. l. sed si fideiūsor. Accursius.

r socius reus. vt si duo accipiant mutuum in societate aliqua. nam quilibet videtur hoc casu fideiūsori pro alio etiam secundum Io.

vt not. s. ad Vell. l. vir vxori, in fine. est ergo fideiūsor vnuſ pro alio. Item conrei. item socij. & legata liberatione vni, debet accepti-

latione liberari: vt. s. l. iij. §. sed quid si socij. & vno sic liberato-liberatur & alter: vt. j. de duob. re. l. iij. §. j. sed si creditor succedat vni

eorum, pro parte tantum tollitur obligatio: vt infra de fideiūs. Vra- nius. §. si quod est notandum.

Idem Julianus.] C A S V S. Titius filius Seij debebat mihi. c. ego fe- ci testamētum, & instituto mihi herede legatiū liberationem dicto patri: & decessi. Certè heres meus debet liberare dictum Seium & patrem per pactum personale: vt sic filius suus non libetur. Sed quid si nihil erat in peculio dicti filij cedente die legati libe-

rationis patri à me creditore relictum? nunquid erit verum quod dictum est, id est quod pater liberetur per pactum? Et videtur quod non: quia nihil videtur patri prodeſſe pactum: cūm & si pa- ctum ei non fieret, tamen non teneretur ex eo quod nihil erat vel

est in peculio filij. Respondeatur tamen hīc quod nihil refert quantum ad hoc vt patri debeat fieri pactum, & ei prodeſſe, fuerit ali- quid in peculio die legati cedente, necne. pater enim consequitur

securitatem * Halſo- cius ſetipul. al. fuit.

securitatem per hoc legatum liberationis sibi relicta de eo quod postea crescit peculium. Nam quid sit de peculio, spectatur tempore rei iudicandae etiam, nedum praecedenti tempore. Huic autem patri cui ego creditor filij legauit liberationem, similis est maritus quondam cui vxor sua quondam post diuortium bona gratia factum legauit liberationem dotis. nam & hunc maritum quondam legatarium esse dixit Iulianus iurisconsultus, licet non sit soluendo die legati cedente, id est tempore mortis vxoris suæ testatrixis. & quantum ad hoc est legatarius dictus maritus: vt si postea efficiatur soluedo, profit ei legatum liberationis. Item & vtrunq; scilicet patrem & maritum praeditos ait dictus Iulianus non posse repetere, si soluerit heredi mei creditoris: quia legauit liberationem. & verum dixit quantum ad maritum, quia maritus soluit a se debitum, licet soluedo non esset tempore solutionis sed quantum ad patrem male dixit. nam pater bene potest solutum prædictum repetere. nondum enim erat debitor cum soluit. soluit autem cum nihil erat in peculio, vt dictum est. pater enim nihil debet nisi quatenus est in peculio filij. imo & si vellemus dicere, & male, patrem esse debitorem cum nihil est in peculio filij: attamen esset loco debitoris conditionalis. inest enim conditio si peculium filij crescat usque ad tempus rei iudicandæ (vt dictum est) quem debitore conditionalem non ambigitur posse repetere quod soluit. Sed recte eodem casu pone quod ego creditor damnaui heredem meum quod liberaret filium Seij meum debitorem: nunquid erit filius per acceptilationem liberandus, vt sic etiam prospicit patri? an vero personali pacto erit liberandus? Et respō. quod est liberandus per acceptilationem: nisi ego creditor idemque testator sensi contrarium, id est ne filius inquietetur: nisi etiam pater non inquietetur, imo quod bene inquietetur pater. tunc enim acceptilatione cum filium non liberandum dixit Iulianus, sed pacto solummodo personali. Item pone quod dictus Seius pater Titij praediti fideiussit pro filio suo apud me creditorem: & ita tenetur pro peculio pro obligatione filij, & insolidum pro fideiussione sua, & ego creditor legauit liberationem eidem patri. Certè heres meus debebit liberare eum pacto quasi fideiussore insolidum obligatum, & non quasi patrem de peculio obligatum & sic idem pater poterit conueniri de peculio ab herede meo, non autem insolidum tanquam fideiussore. & hoc ita demum putat praeditus Iulianus iurisconsultus, si dumtaxat quasi fideiussore insolidum obligatum, & non quasi patrem de peculio obligatum: volui ego testator cum patrem liberari. ceterum si volui eum liberari etiam quasi patrem, nedum quasi fideiussore. erit liberandus etiam de peculio, nedum ex causa fideiussonis: & eo casu siue dictus pater emancipet filium siue non eatenus pater habebit actionem ex testamento contra heredem meum, vt ab eo herede meo liberetur per pactum quatenus esset præstatutus eidem modo heredi si ei liberatio legata non esset. præstatutus esset dico ex peculio filij, aut de eo quod in rem suam versum esset. nam illud pertinebit ad patrem nomine legatorum, id est legatarum ei liberationum, vel legata liberationis. pertinebit dico, scilicet vt liberetur quod eius interesseret, scilicet liberari, id est de quo eius interererit liberari. interest autem eius liberari de eo quod debet creditori ex peculio filij, aut de eo quod in rem suam patris versum est, vt dictum est. Sed nunquid dictus pater cui legauit liberationem tanquam patri & tanquam fideiussori, potest agere contra heredem meum etiam eo nomine vt filius etiam liberetur, id est vt ipse pater liberetur per acceptilationem, vt sic acceptilatione prospicit filio? Et placebat quibusdam extendi actionem ex testamento contra heredem meum eoisque, id est interim, scilicet ff. Infort.